

23. december 2015

Att.: Ina Josefine Jochimsen
Miljø- og Fødevareministeriet
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Vedr. høring over forslag til lov om ændring af dyreværnsloven.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 1. december 2015 vedr. høring over forslag til lov om ændring af dyreværnsloven (J.nr.: 2015-34-30-00025). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger til forslaget.

Vedr. strafsøkærpelse

Det Dyreetiske Råd kan tilslutte sig, at straffen for overtrædelser af dyreværnsloven skærpes. Dyr betragtes ikke længere blot som ejendom, men i stigende grad også som levende væsener, der skal behandles omsorgsfuldt, som der også lægges op til i dyreværnslovens § 2. Det kan derfor forekomme at afspejle et utidssvarende syn på dyr og være krænkende for retsfølelsen, hvis oplevelsen er, at der ikke er sammenhæng mellem overtrædelser af dyreværnsloven og den efterfølgende straf. Det Dyreetiske Råd er dog samtidig opmærksomt på væsentligheden af at forebygge, at sådanne overtrædelser finder sted. Såfremt en skærpelse af straffen kan have en præventiv effekt, taler dette efter Rådets opfattelse til yderligere støtte for forslaget. Rådet peger videre på, at der af forebyggelseshensyn også bør være fokus på i højere grad, og især ved gentagelsestilfælde, at bruge muligheden for frakendelse af retten til at holde dyr i begrænsede perioder eller i grove tilfælde for altid.

Det Dyreetiske Råd henleder samtidig opmærksomheden på, at der kan være mange forskellige årsager til overtrædelser af dyreværnsloven. For nogle forhold kan der være behov for oplysningskampagner for at forebygge overtrædelser, der typisk skyldes uvidenhed. Og i visse tilfælde kan der være behov for støttende tiltag vedrørende sociale omstændigheder, hvor der er risiko for, at dyr lider overlast. Rådet mener således, at skærper af straf ikke kan stå alene.

Vedr. påbuds- og forbudsordning

Det Dyreetiske Råd kan tilslutte sig intentionerne i forslaget, der, så vidt Rådet kan vurdere, lægger op til både øget fleksibilitet og mulighed for forebyggelse. Rådet peger dog på, at i tilfælde hvor der gives påbud eller forbud for at forhindre, at en kritisk situation opstår, skal man også – så vidt det er muligt – være sikker på, at der rent faktisk foreligger en konkret risiko for, at dyreværnsloven vil blive overtrådt, hvis forholdet ikke rettes.

Vedr. ophævelse af krav om tilladelse til at anvende æglægningsbure

Så vidt Det Dyreetiske Råd forstår, er der her alene tale om en administrativ lettelse vedr. tilladelser til ægproduktion i bure, mens de konkrete krav til produktionen er uændrede. Rådet kan på den baggrund tilslutte sig forslaget. Rådet understreger dog samtidig, at dette ikke kan tages som et udtryk for, at Rådet ønsker at stille mere lempelige krav til ægproduktion i bure. Rådets medlemmer tilslutter sig fortsat udtalelsen vedrørende hold af fjerkræ til produktion af æg og kød fra 2014, hvor Rådet fandt, at de alternative systemer til ægproduktion principielt set er at foretrække, da de tillader dyrene større udfoldelse. Rådet understregede i den forbindelse, at der fortsat skal arbejdes for forbedring af de alternative systemer, og at de berigede bure på længere sigt bør udfases.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Sekretariatsleder